1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2016.04.25
159
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

25.04.2016
№

159

	Об утверждении Комплексного плана по профилактике гельминтозов, повышения продуктивности сельскохозяйственных животных и повышения качества  животноводства на территории Красноармейского района  в  2016-2021 гг.

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Чувашской Республики от 06.06.1997 № 7, на основании Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации заболеваний животных гельминтозами, утвержденной Минсельхозпродом РФ в августе 2014 года, администрация Красноармейского района   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Комплексный план по профилактике гельминтозов, повышения продуктивности сельскохозяйственных животных и повышения качества  животноводства на территории Красноармейского района  в  2016-2021 гг. (приложение).
2. Рекомендовать главам сельских поселений (по согласованию) совместно с БУ ЧР «Красноармейская районная станция по борьбе с болезнями животных» (Сорокин Э.Г.) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных  Комплексным планом по профилактике гельминтозов, повышения продуктивности сельскохозяйственных животных и повышения качества  животноводства на территории Красноармейского района в 2016-2021 гг.
 3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Красноармейского района                                                    С.Л. Молотков

Сорокин Э.Г.
	СОГЛАСОВАНО

Руководитель Государственной ветеринарной службы Чувашской Республики

                                         С.И. Скворцов

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Красноармейского района

№ 159 от 25.04.2016

Комплексный план
по профилактике гельминтозов, повышения продуктивности сельскохозяйственных животных и повышения качества  животноводства на территории Красноармейского района  в  2016-2021 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

выполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Независимо от форм собственности, в целях  недопущения  заражения пастбищ яйцами гельминтов, весь крупный рогатый скот,   начиная  с  4-месячного возраста подвергнуть  профилактической дегельминтизации
	перед выгоном на пастбище и перед постановкой на стойловое содержание
	БУ ЧР «Красноармейская районная СББЖ», заведующие ветеринарными участками

	2

	Весь имеющийся  мелкий рогатый скот обработать от мониезиоза  двукратно
	май-июнь
	БУ ЧР «Красноармейская районная СББЖ», заведующие ветеринарными участками

	3
	В каждом сельском поселении организовать пункт  убоя скота с последующей отправкой боенских отходов в  ОАО «Цивильский  ветсанутильзавод»
	до конца года
	Главы сельских поселений,

заведующие ветеринарными участками

	4
	 Нарушителей  правил  утилизации биологических отходов, а именно боенских отходов, привлекать к административной ответственности
	постоянно
	Ветеринарный инспектор, заведующие ветеринарными участками

	5
	Организовать искусственные культурные пастбища

	Главы сельских поселений, заведующие ветеринарными участками

	6
	Дегельминтизировать всех имеющихся  собак и кошек  два раза в год
	май-июнь,

сентябрь-октябрь
	БУ ЧР «Красноармейская районная СББЖ», заведующие ветеринарными участками

	7
	Не допускать вновь приобретенных животных  в общественные стада без  выполнения карантинных мероприятий
	постоянно
	Ветеринарный инспектор, заведующие ветеринарными участками

	8
	Проводить разъяснительную работу  среди населения по лечению и профилактике гельминтозов сельскохозяйственных  и домашних животных  для повышения качества  и количества  сельскохозяйственной продукции  и перехода на более  современные методы развития животноводства
	постоянно
	БУ ЧР «Красноармейская районная СББЖ», заведующие ветеринарными участками

	9
	Проводить разъяснительную работу  среди населения  о преимуществах однолетних и многолетних пастбищ с использованием электропастухов

	Главы сельских поселений, заведующие ветеринарными участками

PAGE